
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΑΓΟΡΩΝ, ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΚΑΙ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Μάγερ 27        ΑΘΗΝΑ, 2023
Ταχ. Κώδικας : 10438
Πληροφορίες : Σπυρίδων Μπάκας
Τηλ. :  210 5277233 
e-mail :  t.ag.ap.misthoseon@athens.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.  Την υπ’αριθμ.  568/28.08.2023 (ΑΔΑ: 6ΨΙΜΩ6Μ-ΥΜΟ) Πράξη της Οικονομικής
Επιτροπής (Π.Ο.Ε.) με την οποία εγκρίθηκε η κατάρτιση όρων και παραρτημάτων
της  διακήρυξης  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν.  4413/2016  για  τη  διενέργεια
δημόσιου  πλειοδοτικού  διαγωνισμού  με  κριτήριο  τη  μεγαλύτερη  τιμή  (μεγαλύτερη
προσφορά)  για  την  παραχώρηση  υπηρεσιών  αφής  κανδηλίων  και  καθαρισμού/
πλυσίματος  τάφων  στα  Α’,  Β΄  και  Γ’  Κοιμητήρια  καθώς  και  η  συγκρότηση  της
Επιτροπής Διενέργειας, τροποποιώντας την προγενέστερη υπ’αριθμ. 545/31.07.2023
(ΑΔΑ:  Ψ7ΕΤΩ6Μ-ΙΟΡ)  Π.Ο.Ε.  περί  κατάρτισης  όρων  και  παραρτημάτων  της
διακήρυξης.
2.  Τους εγκριθέντες με την ανωτέρω πράξη όρους και Παραρτήματα της σχετικής
Διακήρυξης της Ο.Ε., τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.
3. Το Θεσμικό και Ειδικό Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση
της  προκηρυσσόμενης  σύμβασης,  όπως  αναλυτικά  αναφέρονται  στο  1.4  της
διακήρυξης.
4. Το ΑΔΑΜ: 23PROC013363767 2023-09-06 τεύχος διακήρυξης.
5.  Τις  υπ’αριθμ.  489/27.03.2023  (ΑΔΑ:  9ΓΙΓΩ6Μ-Κ30)  και  1170/17.07.2023  (ΑΔΑ:
9ΞΝΠΩ6Μ-ΒΟΛ)  αποφάσεις  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Αθηναίων  βάσει  των
οποίων εγκρίθηκε η διενέργεια του διαγωνισμού.

6.  Το  από 25-09-2023  έγγραφο ενδιαφερομένου  Οικονομικού  φορέα για  παροχή
διευκρινίσεων.
7.  Το  από 26-09-2023  έγγραφο ενδιαφερομένου  Οικονομικού  φορέα για  παροχή
διευκρινίσεων.

8. Το άρθρο 3.1.3. “Παροχή Διευκρινήσεων της Διακήρυξης”.

9. Την υπ’αριθμ. 275503/04-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΧΞ5Ω6Μ-ΞΜ2) Απόφαση Δημάρχου
Αθηναίων  περί  παράτασης  της  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής προσφορών
έως και την 20ή Οκτωβρίου 2023 και ώρα 12:00, προκειμένου όλοι οι ενδιαφερόμενοι

Αρ. Πρωτ. Δ.Αθηναίων

288544 - 18/10/2023

mailto:t.ag.ap.misthoseon@athens.gr
ΑΔΑ: Ψ2Ζ7Ω6Μ-ΖΙΖ



οικονομικοί  φορείς  να  μπορούν  να  λάβουν  γνώση  όλων  των  αναγκαίων
πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών τους δυνάμει του άρθρου “Παροχή
Διευκρινήσεων της Διακήρυξης”.

10. Τη με αριθμό  ΓΑΚ Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 1466/28-9-2023 ασκηθείσα προσφυγή από τον
Οικονομικό  φορέα  με  την  επωνυμία  “ΧΡΟΝΑΚΗΣ  ΣΤΕΦΑΝΑΤΟΣ  ΣΟΦΙΑΝΟΣ
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ  ΙΚΕ”  κατά  της  υπ’αριθμ.  244911/01.09.2023  διακήρυξης  του
Δήμου Αθηναίων, στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με συστημικό αριθμό
ΕΣΗΔΗΣ 226167.

11.  Την  υπ’αριθμ.  Α920/2023  Απόφαση του 4ου  Κλιμακίου  της  Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.  περί
αναστολής της συνέχισης της διαγωνιστικής διαδικασίας έως την έκδοση απόφασης
της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. επί της ασκηθείσας προσφυγής με αριθμό ΓΑΚ Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 1466/28-
9-2023.

12. Την υπ’αριθμ. 1781/2023  Πράξη Προέδρου του 4ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.
περί ορισμού ημερομηνίας εξέτασης της ως άνω προσφυγής στις 07/11/2023, ημέρα
Τρίτη και ώρα 09:00 στη έδρα της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.

13. Το ότι σύμφωνα με το άρθρο 4.7.8 “Με πράξη του προεδρεύοντος του Κλιμακίου
ορίζεται η ημέρα και η ώρα εξέτασης της προσφυγής, η οποία δεν μπορεί να απέχει
περισσότερο  από  σαράντα  (40)  ημέρες  από  την  ημερομηνία  κατάθεσής  της.  Η
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. αποφαίνεται  αιτιολογημένα  επί  της  βασιμότητας  των  προβαλλόμενων
πραγματικών  και  νομικών  ισχυρισμών  της  προσφυγής  και  των  ισχυρισμών  της
αναθέτουσας  αρχής  και,  σε  περίπτωση  παρέμβασης,  των  ισχυρισμών  του
παρεμβαίνοντος  και  δέχεται  (εν  όλω ή  εν  μέρει)  ή  απορρίπτει  την  προσφυγή  με
απόφασή της, η οποία εκδίδεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημερών
από την ημέρα εξέτασης της προσφυγής.”

14. Το ότι σύμφωνα με το άρθρο 4.7.10 περ. γ΄ “Η αίτηση ασκείται εντός δέκα (10)
ημερών από την κοινοποίηση ή την πλήρη γνώση της απόφασης της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. ή
από την παρέλευση της προθεσμίας για την έκδοση απόφασης από την Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.
σύμφωνα με το άρθρο 367 παρ. 1.”
15.  Το άρθρο 58 παρ.  2 του Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ Α’  87)  “Νέα αρχιτεκτονική  της
αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης”.
16.  Την υπ’αριθμ. 287598/17-10-2023 (ΑΔΑ: Π0ΞΖΩ6Μ-ΘΦ7) Απόφαση Δημάρχου
Αθηναίων  με  την  οποία  εγκρίθηκε  παράταση  της  καταληκτικής  ημερομηνίας
προσφορών,  με  εσφαλμένη  αναφορά  ως  προς  τη  νέα  καταληκτική  ημερομηνία
υποβολής προσφορών (Κυριακή 19 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 12:00 αντί της ορθής
Παρασκευής 15 Δεκεμβρίου 2023 και ώρα 12:00).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α.  Την  παράταση  της  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής  προσφορών  της
ηλεκτρονικής  ανοικτής  διαδικασίας  δημόσιου  πλειοδοτικού  διαγωνισμού  για  την
παραχώρηση υπηρεσιών με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 226167 και με αντικείμενο
τις υπηρεσίες Αφής Κανδηλίων και Καθαρισμού/ Πλυσίματος Τάφων στα Α΄, Β’
και Γ’ Κοιμητήρια του Δήμου Αθηναίων διάρκειας εξήντα (60) μηνών με κριτήριο
ανάθεσης την μεγαλύτερη τιμή (μεγαλύτερη προσφορά), εκτιμώμενης αξίας ποσού
997.414,74  ευρώ  μηνιαίως  και  για  όλη  τη  διάρκεια  της  σύμβασης  στο  ποσό
(997.414,74 Χ 60 μήνες=) 59.844.884,40 ευρώ άνευ Φ.Π.Α.,  κατά  π  ενηνταέξι (56)  
ημερολογιακές  ημέρες, προσμετρούμενη  από  την  επόμενη  της  λήξης  της
καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας υποβολής προσφορών δυνάμει της υπ’αριθμ.
275503/04-10-2023  (ΑΔΑ:  ΨΧΞ5Ω6Μ-ΞΜ2)  Απόφασης  Δημάρχου  Αθηναίων,  σε
συνέχεια της  υπ’αριθμ. Α920/2023 Απόφασης του 4ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.

ΑΔΑ: Ψ2Ζ7Ω6Μ-ΖΙΖ



περί  αναστολής  της  συνέχισης  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  έως  την  έκδοση
απόφασης  της  Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.  επί  της  ασκηθείσας  προσφυγής  με  αριθμό  ΓΑΚ
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 1466/28-9-2023 του Οικονομικού φορέα με την επωνυμία “ΧΡΟΝΑΚΗΣ
ΣΤΕΦΑΝΑΤΟΣ  ΣΟΦΙΑΝΟΣ  ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ  ΙΚΕ”  και  της  υπ’αριθμ.  1781/2023
Πράξης του Προέδρου του 4ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. περί ορισμού ημερομηνίας
εξέτασης  της   με  αριθμό  ΓΑΚ  Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.  1466/28-9-2023  προσφυγής  στις
07/11/2023.

Ως  νέα  καταληκτική  ημερομηνία  και  ώρα  υποβολής  προσφορών  ορίζεται    η  
Παρασκευή 15 Δεκεμβρίου 2023 και ώρα 12:00.

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει μετά την παρέλευση τριών (3) εργάσιμων
ημερών από τη νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών.

Επισημαίνεται ότι, κατόπιν της παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής
προσφορών, παρατείνεται αντίστοιχα, κατά πενηνταέξι (56) ημερολογιακές ημέρες, ο
χρόνος ισχύος των προσφορών, ο χρόνος χορήγησης των Βεβαιώσεων επίσκεψης
καθώς και ο χρόνος ισχύος των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής στην ως άνω
διαδικασία.

Κατά  τα  λοιπά  ισχύουν  οι  όροι  της  με  ΑΔΑΜ:  23PROC013363767  2023-09-06
Διακήρυξης.

Β. Η παρούσα απόφαση να υποβληθεί προς έγκριση κατά την επόμενη συνεδρίαση
της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 58 του
Ν. 3852/2010.

Γ. Η  καθ’  ύλην  αρμόδια  υπηρεσία  εξουσιοδοτείται  όπως  προβεί  σε  κάθε  τυχόν
περαιτέρω ενέργεια επί σκοπώ υλοποίησης του εν θέματι αντικειμένου.

Η  παρούσα  απόφαση  να  αναρτηθεί  στον  ιστότοπο  https://diavgeia.gov.gr/
(ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και στον ηλεκτρονικό τόπο με Α/Α 226167 συστημικού
Διαγωνισμού  στο  Εθνικό  Σύστημα  Ηλεκτρονικών  Δημόσιων  Συμβάσεων
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Κοινοποίηση:
1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου
2. Αντιδήμαρχο Δημοτικής Περιουσίας και Δόμησης
2. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Γενικού Γραμματέα
4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών
5. Διεύθυνση Δημοτικής Περιουσίας

https://diavgeia.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ2Ζ7Ω6Μ-ΖΙΖ



----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

ΑΔΑ: Ψ2Ζ7Ω6Μ-ΖΙΖ


		Municipality of Athens
	2023-10-18T12:33:04+0300
	Athens
	CN=MARGARITA PAPASTATHOPOULOU, GIVENNAME=MARGARITA, SURNAME=PAPASTATHOPOULOU, SERIALNUMBER=ERMIS-66455743, C=GR
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2023-10-18T12:44:51+0300
	Athens




